
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33714 Quinta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2018 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

ERRATA
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico 009/2018, Publicado no DOE 33.713 de 
03/10/2018.
Onde se lê “J.M DE SOUSA JUNIOR INTELIGÊNCIA, PESQUISA E 
TECNOLOGIA LTDA – ME ”
Leia-se “J.M. DE SOUSA JUNIOR”

Protocolo: 369446

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 662/2018 - CAF-Belém (PA), 30 de Agos-
to de 2018. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento a servido-
ra Marcella Furtado Xavier, Auxiliar em Regulação, matrícula nº 
5937707/2 e CPF nº 022.860.512-16, para atender despesas 
de pronto pagamento desta ARCON-PA, conforme dotação orça-
mentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR

80201.04.122.1297.8338 3390-30 0261 R$    1.300,00

80201.04.122.1297.8338 3390-33 0261 R$       100,00

80201.04.122.1297.8338 3390-36 0261 R$       400,00

80201.04.122.1297.8338 3390-39 0261 R$        200,00

TOTAL R$     2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.BRUNO 
HENRIQUE REIS GUEDES - Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo: 369058

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 665/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por mo-
tivo de viagem a Aurora do Pará, Ipixuna do Pará e Paragomi-
nas, no período de 14 a 17/09/2018, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 666/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1,de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Ulianópolis, Dom Eliseu e Rondon do Pará, no perí-
odo de 21 a 24/09/2018, com o objetivo de realizar serviço de 
fi scalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 667/2018 - CAF-Belém (PA), 31 de Agosto 
de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
ao benefi ciário abaixo, Edson Santana Tenório, Auditor de Fin. 
Cont./55588356/1, de acordo com as bases vigentes, por moti-
vo de viagem a Mojú, Jacundá e Breu Branco/PA, no período de 
28/09 a 01/10/2018, com o objetivo de realizar serviço de fi sca-
lização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.
PORTARIA Nº 696/2018 - CAF-Belém (PA), 05 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diá-
rias, ao benefi ciário abaixo, Jaqueline Baby Gonçalves da Silva, 
Aux. de Regulação/5916891/2, de acordo com as bases vigen-
tes, por motivo de viagem a Benevides/PA, no período de 13 a 
16/09/2018, com o objetivo de realizar serviços de fi scalização 
no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUM-
PRA-SE. KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA 
em exercício.

PORTARIA Nº 701/2018 - CAF-Belém (PA), 06 de Se-
tembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diária, aos benefi ciários abaixo, Ana Valéria Ribeiro Borges, 
Gerente/54187993/1; Max Souza Costa, Téc. em Regula-
ção/7565592/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem a Santarém/PA, no período de 11 à 14/09/2018, com 
o objetivo de participação em reunião com o prefeito de Santa-
rém e sua equipe técnica, com secretários de infraestrutura e de 
meio ambiente e com a Procuradoria Jurídica Municipal referente 
a fi scalização dos serviços concedidos de esgotamento sanitário 
e o relatório de Fiscalização da ARCON-PA referente a prestação 
dos serviços de abastecimento de água e esgotamento sanitário 
da COSANPA, revisão tarifaria e outros; e a atividade de fi scali-
zação das ETE’s Mapiri e Uruará, e no SAA’s do Irurá e Caranazal. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD ZAI-
DAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 708/2018 - CAF-Belém (PA), 11 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, 
aos benefi ciários abaixo, Martinha Maria Andrade Rocha, Geren-
te/589801/3; Antonio Paulo Monteiro de Souza, Téc.em Regula-
ção/51472379,  de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Breves/PA, no período de 13 a 16/09/2018, com o ob-
jetivo de realizar serviços de fi scalização no transporte hidrovi-
ário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 713/2018 - CAF-Belém (PA), 12 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER, 7 (sete) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor I/3195686/1, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Bar-
carena/PA, no período de 14 a 17/09/2018 e 21 a 24/09/2018, 
com o  objetivo de realizar serviço de fi scalização nos transpor-
tes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KA-
RIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 719/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Se-
tembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) 
diárias, aos benefi ciários abaixo, Tiago Barros da Silva, Con-
trolador/5938167/1; Luiz Carlos Albuquerque Junior, Contro-
lador/5909576/1; Fernando Ferreira dos Santos, Controla-
dor/5930799/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de viagem Colares/PA, no período de 14 a 17/09/2018, com o 
objetivo de realizar serviço de fi scalização no transporte rodovi-
ário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM ASSAD 
ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 720/2018 - CAF-Belém (PA), 13 de Se-
tembro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diária, aos 
benefi ciários abaixo, José Santos Croelhas, Diretor Financei-
ro/578853614; Rodrigo Garcia de Albuquerque Lima, Procurador 
Autárquico/59029031; Marco Antônio da Costa Brotas, Motoris-
ta/57231054, de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Castanhal/PA, no período de 14/09/2018, com objetivo 
de participar de reunião acerca da situação do transporte cole-
tivo de pessoas com defi ciencia e idosos pela empresa Expresso 
Modelo. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM AS-
SAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exercício.
PORTARIA Nº 721/2018 - CAF-Belém (PA), 14 de Setem-
bro de 2018. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atri-
buições, RESOLVE: CONCEDER,  ½ (meia) diárias, ao benefi ciá-
rio abaixo, José Ribamar Pereira da Costa, Motorista/54197887, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Casta-
nhal/PA, no período de 19/09/2018, com o objetivo de conduzir 
servidores do GTS. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
KARIM ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral da ARCON-PA em exer-
cício.

Protocolo: 369064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 375 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Ofi cial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,

CONSIDERANDO o processo nº 2018/398740;
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 03/10/2018, a PORTARIA Nº 141/2017, 
publicada no DOE nº 33.403 de 27/06/2017 que cedeu o ser-
vidor PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ, matrícula nº 224031/1, 
ocupante do cargo de motorista, para a Agência de Defesa Agro-
pecuária do Estado do Pará - ADEPARA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 369195
PORTARIA Nº 396 DE 03 DE OUTUBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de Abril 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial nº. 33.602 de 20 de Abril 
de 2018,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2017/478103 - SEDAP
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº. 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JACEMIR FARIA DA IGREJA, 
matrícula nº. 5616719/1, para acompanhar e fi scalizar o 
Contrato de nº. 220/2018 – SEDAP, celebrado com a empresa 
AMAZON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar 
e fi scalizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, 
pelo contratado, das normas, objeto e cláusulas contratuais; 
Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato; Confrontar se o valor a ser pago mensalmente 
ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço 
foi satisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência 
do contrato sob sua responsabilidade; Apresentar relatórios 
mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo: 369337

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 557/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar como palestrante de treinamento para 
uso de basquetas no âmbito das Campanhas do Programa 
Pesca para Sempre. DESTINO: São João da Ponta/PA PERÍODO: 
04 a 05/10/2018 Nº DE DIÁRIAS: Sem ônus de diárias. 
BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos Santos Passos MATRÍCULA: 
5712194  CARGO: Téc. em Gestão de Pesca e Aquicultura 
ORIGEM: Belém/PA ORDENADOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 369166

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (HA) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2015/134185 GIOVANI LOPES 
SPINA

FAZENDA 
UREPÊS 1.454,1077

ESTRADA DO 
BOI GLEBA RIO 

CAPIVARA

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

02 2015/134149 JOSUÉ 
LUCIANELLI

FAZENDA 
MONTREAL 1.448,8288

ESTRADA DO 
BOI GLEBA RIO 

CAPIVARA

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

03 2015/134171

IRACEMA 
APARECIDA 

BRANCO 
LUCIANELLI

FAZENDA 
IRACEMA 1.455,7887

ESTRADA DO 
BOI GLEBA RIO 

CAPIVARA

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

04 2013/454102

MARIA DE 
FÁTIMA 

RODRIGUES DA 
SILVA

FAZENDA 
BOA VISTA 980,2072

KM 171 
DA VILA 

GARIMPINHO 
GLEBA 

ALTAMIRA

SÃO FÉLIX DO 
XINGU


